 2024 Microchip Technology Inc.及其子公司 DS50003172A_CN
dsPIC33CK MP-A13
Qi® 无线电源发射器
用户指南
DS50003172A_CN 第2页  2024 Microchip Technology Inc.及其子公司
提供本文档的中文版本仅为了便于理解。请勿忽视文档中包含
的英文部分，因为其中提供了有关 Microchip 产品性能和使用
情况的有用信息。Microchip Technology Inc. 及其分公司和相

• 一般技术支持 —— 常见问题解答 （FAQ）、技术支持请求、在线讨论组以及
Microchip 顾问计划成员名单
• Microchip 业务 —— 产品选型和订购指南、最新 Microchip 新闻稿、研讨会和活
动安排表、 Microchip 销售办事处、代理商以及工厂代表列表
产品变更通知服务
Microchip 的客户通知服务有助于客户了解 Microchip 产品的最新信息。注册客户可在
他们感兴趣的某个产品系列或开发工具发生变更、更新、发布新版本或勘误表时，收
到电子邮件通知。
请访问 http://www.microchip.com/pcn 开始注册过程，并选择接收个性化通知的首选
项。页面上提供了 FAQ 和注册详细信息，可以通过选择上面的链接打开。
客户支持
Microchip产品的用户可通过以下渠道获得帮助：
• 代理商或代表
• 当地销售办事处
• 应用工程师 （ESE）
• 技术支持
客户应联系其代理商、代表或ESE寻求支持。当地销售办事处也可为客户提供帮助。
本文档后附有销售办事处的联系方式。
也可通过http://microchip.com/support 获得网上技术支持。
文档版本历史
版本A（2021年7月）
• 本文档的初始版本。
 2024 Microchip Technology Inc.及其子公司 DS50003172A_CN 第5页
dsPIC33CK MP-A13 Qi®无线电源发射器用户指南
注：
DS50003172A_CN 第6页  2024 Microchip Technology Inc.及其子公司
dsPIC33CK MP-A13 Qi®
无线电源发射器
用户指南
第1章 产品概述
1.1 简介
Microchip的Qi发射器用于演示15W无线电源发射器的功能、特性和性能。该发射器基
于固定频率、可变输入电压的MP-A13设计拓扑，并利用dsPIC33CK数字信号控制器
（Digital Signal Controller，DSC）来控制Qi逆变器级和前端四开关降压-升压转换器。
这种基于软件的发射器设计不仅能够高度灵活地优化无线电源系统的主要特性（如效
率、充电面积、Z距离和异物检测（Foreign Object Detection，FOD）），还能够在发
射器与基于Microchip dsPIC33CK器件的接收器配合使用时添加专有通信数据包，从而
在接收器与发射器之间传输自定义的数据包。借助dsPIC33CK器件架构，还能将其他
软件协议栈（如Bluetooth®和NFC等）与Qi协议栈有效集成。
电源发射器（PTx）配有全桥逆变器，该逆变器连接到三个初级线圈之一，最高可提供
15W的输出功率。使用线圈选择多路开关来选择连接到逆变器级的线圈。通过控制全
桥逆变器的输入电压来调节输出功率。为了支持宽输入电压范围的应用，PTx配有数控
前端四开关降压-升压（4SWBB）转换器，可在1V至12V范围内调节逆变器输入电压。
该发射器采用可变输入电压和固定频率电源控制拓扑，非常适合必须满足严格EMI/EMC
要求的应用。
1.1.1 电源发射器特性
• 符合Qi v1.3规范
• 支持基本功率协议（Baseline Power Profile，BPP）5W接收器和扩展功率协议
（Extended Power Profile，EPP）15W接收器
• 待机功耗低至200 mW以下
• 支持多种快充实现（Apple®和Samsung等）
• 通过校准的功率损耗和测得的品质因数来检测异物
• 支持多种接收器调制类型：交流容性和交流 /直流阻性
• 包含安全存储子系统以支持Qi 1.3
• 用于通过CAN系统总线进行通信的控制器局域网（CAN FD）接口
• 用于报告 /调试的UART-USB通信接口
• 用于指示功率大小、工作状态和线圈选择的LED
• 复位开关和温度传感器输入
• 汽车级设计
 2024 Microchip Technology Inc.及其子公司 DS50003172A_CN 第7页
dsPIC33CK MP-A13 Qi®无线电源发射器用户指南
图1-1： 发射器开发板上的主要元件
Microchip MP-A13 Qi发射器开发板的主要元件 /电路包括：
1. 输入滤波器
2. 四开关降压 -升压转换器
3. 全桥逆变器MOSFET和储能电路
4. dsPIC33CK单片机
5. 解调和反馈电路
6. UART-USB